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Kedves Olvasó! 

Van elég energiája? Fûtésre, villanyra, 
vízmelegítésre, egyszóval a mindennapi 
életre. Nem is olyan könnyû ez a kérdés, 
mint elsôre gondol nánk.

E kiadvány a háztartásoknak kíván se-
gítséget nyújtani energiafogyasztásuk 
csökkentésében, valamint a megújuló 
energiák háztartási hasznosításában. 
Olyan megoldásokat szeretnénk bemu-
tatni, melyek nem csupán a környezetet 
kímélik, de az energiamegtakarításból 
fakadóan, a pénztárcánkat is kímélik. 
Sokszor nem is gondolnánk, hogy elég 
egy kis odafigyelés is ahhoz, hogy csök-
kentsük az energiaszámlánkat, míg más-
kor érdemes belevágni egy nagyobb 
beruházásba a hosszabbtávú, de biztos 
megtérülés érdekében.

Mi ezennel átadjuk a megoldás kulcsát. 
A többi már csak Önökön múlik! 
 
 

Tévhiteka mi otthonunk. A mi energiánk. 
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Mennyi energiát is fogyaszt egy 
háztartás? Minden hónapban 
meg érkezik ugyan a gáz-, fûtés-, 

és villanyszámlánk, ám ezeket a legtöbb-
ször csupán pillanatnyi költségként éljük 
meg. Érdemes azonban belegondolni, 
hogy vajon mennyi energiát is igényel 
mindennapi életvitelünk. Az elkényelme-
sedett és figyelmetlen életmód nem csu-
pán energiapazarlással, de a pénztárcánk 
és a környezet terhelésével is jár. 
 
A lakossági energiafelhasználás több 
mint fele fûtésre, harmada közlekedés-
re, tizede otthoni elektromos berende-
zéseinkre, a többi meleg vízre, fôzésre, 
hûtésre stb. fordítódik. Lássuk, mennyibe 
is kerül mindez! 

Évente a magyar háztartások összesen 
több, mint ezer milliárd forintot költenek 
energiára és vízre. Ha egyenként nézzük, 
háztartásonként évente átlagosan több 
százezer forintot költünk földgázra, hasonló 
összeget benzinre/gázolajra, 100-150 ezer 
forintot villamosenergiára, további jelentôs 
összeget szilárd fûtôanyagokra. Vár ható-
an ezek az összegek már a közeljövôben 
jelentôsen emelkedhetnek, például a gáz-
ártámogatási rendszer átalakításával. Hosz-
szabb távon jelentôs további árnövekedés 
várható a pénzügyi válságot követô gazda-
sági élénküléssel, az olaj világpiaci és az 
áram európai árának növekedésével. 
 
Vagyis átlagosan jövedelmünk több mint 
15%-kát fordítjuk közvetlenül energiafo-

gyasztásra, és ez még nem is tartalmazza 
az általunk vásárolt élelmiszerek, fogyasz-
tási cikkek elôállítása során felhasznált, 
gyakran nem kevés energia mennyiségét 
és az ez utóbbihoz kapcsolódó környe-
zeti hatásokat sem. Több százezer olyan 
család is él hazánkban, akik esetében a 
önmagában a fûtési költségek is megha-
ladják az éves jövedelem ötödét. 
 
Magyarországon a háztartások felel ôsek 
(a távfûtést is figyelembe véve) a hazai 
összes primer energiafogyasztás harma-
dáért (37%). Évente háztartásaink ösz-
szesen több, mint 6 milliárd m3 földgázt, 
12 milliárd kilowattóra villamosenergiát, 
több mint 1 milliárd liter benzint és gáz-
olajat fogyasztanak el. 
 
Szem elôtt kell azonban tartanunk azt 
is, hogy milyen környezeti hatásokkal jár 
mindez. A magyarországi lakossági ener-
giafogyasztók felelôsek évi mintegy 25-30 
millió tonna szén-dioxid kibocsátásáért, 
vagyis az összes hazai üvegházgáz kibo-
csátás harmadáért. A háztartások által el-
fogyasztott energia elôállítása és fogyasz-
tóhoz történô eljuttatása egy sor további 
környezeti terhet jelent. 

Az energiafelhasználás során kelet kezô 
környezetterhelés közel egyharmada föld-
gázfelhasználásunkból, további harmada 
benzin, gázolaj és fûtôolaj felhasználá-
sunkból származik. 
 
Ne feledjük azt sem, hogy otthonaink és 
gépkocsink energiafogyasztási adottsá-

gai piaci értéküket is befolyásolja. 2009-tôl 
Magyarországon is kötelezô az új épületek 
energetikai tanúsítása. Így egy rosszabb 
besorolású és így magasabb rezsijû lakás 
és hasonló adottságú, de kedvezôbb ener-
getikai besorolású lakás piaci értéke közöt-
ti különbség jelentôsen növekedni fog. 
 
A továbbiakban azt szeretnénk megmu-
tatni, hogy hogyan csökkenthetjük ener-
giafogyasztásunkat, valamint azt, hogyan 
használhatjuk maradék energiaigényeink 
fedezésére a megújuló forrásokat.

Tévedésben élünk! 

Az energiatudatos életmód felé 
vezetô úton az elsô lépés az, hogy 
csökkentjük az energiafogyasztá-

sunkat. Ez nem csak a legolcsóbb de 
a legegyszerûbb módja is annak, hogy 
mind a számláinkat, mind az üvegházha-
tású gázkibocsátásunkat csökkentsük. 

Az otthoni energiaigény-csökkentési le-
het ô ségek közül érdemes megkülön-
böztetni azokat, amelyek valamennyi 
lakásban, házban elérhetôek és azokat, 
amelyek csak új házak építésénél lehetsé-
gesek. Azt bátran kijelenthetjük, hogy va-
lamennyi lakásban lehetôségünk van akár 
beruházások nélkül is csökkenteni ener-
giafogyasztásunkat, de persze kisebb-na-
gyobb beruházásokkal még jelentôsebb 
meg  takarítást érhetünk el. 
 
Érdemes különleges figyelmet szentelni 
lakásaink fûtésére illetve melegvíz-felhasz-

mennyi az annyi ? tévedésben élünk?
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nálására, mivel lakásunk összes energiafo-
gyasztásának zöme ezekhez a szolgáltatá-
sokhoz kapcsolódik. Ez annak ellenére így 
van, hogy – felmérések szerint – hajlamo-
sak vagyunk jelentôs mértékben alábecsül-
ni a fûtéssel és gépkocsinkkal kapcsolatos 
költségeinket, miközben felülbecsüljük vil-
lamosenergia-fogyasztásunkat. 

Egy németországi elemzésben a meg -
kérdezettek úgy gondolták, hogy ösz-
szes energiafogyasztásuk 28%-a fût-
ésre, 39%-a elektromos berendezésekre, 
18%-a meleg vízre és 14%-a gépkocsi-
jukra fordítódik.

Ezzel szemben a tény: 53%-ot használnak 
fûtésre, 8%-ot áramra, 8%-ot meleg vízre 
és 31% a gépkocsi energiafogyasztása.

A magyar háztartások zöme földgázzal 
fût, fôz és állítja elô a melegvizet, így 
erre a három célra átlagosan évi 250-

300.000 Ft-t költünk. Energiatakarékos-
sági lépésekkel ez az összeg jelentôsen 
csökkenthetô, hiszen például a magyar-
országi lakások háromszor annyi ener-
giát használnak fûtésre, mint az azonos 
alapterületû lakások Ausztriában. Sôt, 
egy passzív ház esetében akár tizedére 
is csökkenhet földgázszámlánk. 

Ami a villamosenergia-fogyasztást illeti, 
a háztartásokban a legnagyobb fogyasz-
tók a hûtô- és fagyasztógépek, majd a 
mosógépek, aztán az irodatechnika (a 
számítógép és a nyomtató együtt nagy-
jából annyit fogyaszt, mint egy hûtô), 
majd a világítás és az egyéb elektronikus 
berendezések következnek. 
 
A következôkben elôször megnézzük, 
milyen lehetôségeink vannak, hogy ott-
honunkban pénzügyi ráfordítás nélkül 
csökkentsük energiafogyasztásunkat. 
Ezután sorra vesszük a kisebb-nagyobb 
beruházást igénylô megoldásokat és az 
új házzal kapcsolatos lehetôségeket. Vé-
gül azt nézzük meg, hogy közlekedéssel, 
utazással kapcsolatos energiafogyasztá-
sunk hogyan mérsékelhetô. 

Talán meglepô, de mindenféle be-
ruházások nélkül is könnyedén 
20-30%-kal csökkenthetjük ener-

giafogyasztásunkat. Vegyük sor ra né-
hány példát.

Hôenergia
• Figyeljünk oda lakásunk hômérsék-
letére. Elég csupán 1-2 fokkal letekerni a 
fûtést ahhoz, hogy éves szinten legalább 
140 m3 földgázt spóroljunk. 

• Energiatakarékossági okokból sem 
célszerû spórolni a fûtési rendszer éves 
ellenôrzésével, karbantartásával. A rend-
szeresen ellenôrzött rendszerek legalább 
5%–10%-kal kevesebbet fogyasztanak. 

• Megfelelô szellôztetéssel (többszöri, rö-
vid idejû intenzív szellôztetés), függönyök, 
redônyök, radiátor mögé helyezett alumí-
nium „hôtükrök” használatával újabb föld-
gáz-köbmétereket és ezreseket spórolha-
tunk gyakorlatilag költségek nélkül. 

• Ha fürdés helyett naponta zuhanyozunk, 
akkor földgáz illetve ár am számlánkat több 
száz kWh-al, vízszámlánkat több tíz ezer li-
terrel csök kenthetjük. 

Villamosenergia
• A mosásnál válasszunk alacsony hô-
mérsékletû programot (pl. 40 °C), ezzel 
akár évi 600 kWh áramot is megtakarít-
hatunk, mivel a mosásnál felhasznált 
energia több mint 80%-a vízmelegítésre 
fordítódik. 

• A naponta használt mosogatógépün-
kön válasszuk a takarékos (öko) progra-
mot és a hûtôgépünket állítsuk néhány 
fokkal magasabb hômérsékletre, mely 
még nem megy az ételek rovásra. Így 
akár évi 100 kWh, vagy még több áramot 
is megtakaríthatunk. 

• Mellôzzük a felesleges és nagy energia-
felhasználó berendezéseket. Ilyenek példá-
ul a szárítógépek és légkondicionálók. Egy 
légkondicionáló a nyári hónapokban akár 
havi 150-250 kWh-val is növelheti áramfo-
gyasztásunkat. 

• Felejtsük el készenléti (stand-by) funk-
ciót az otthoni elektromos berendezése-
ink esetében és áramtalanítsuk a hasz-
nálaton kívül készülékeinket. Ezzel ismét 
évi több száz kWh áramot spórolhatunk. 
Egy állandóan készenléti üzemmódban 
levô TV kikapcsolt állapotban egy évben 
annyit fogyaszt, mint ha 30-50 napig fo-
lyamatosan bekapcsolva lenne. 

28% fûtés

39% elektromos energia

18% meleg víz

18% gépkocsi

53% fûtés

8%
meleg víz

8%
áram

31% gépkocsi

28% fûtés

39% elektromos energia

18% meleg víz

18% gépkocsi

53% fûtés
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meleg víz
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áram

31% gépkocsi

tévedésben élünk? Csak egy kis odafigyelés…
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További jelentôs energia-meg ta kar-
ítást érhetünk el kisebb-nagyobb 
beruházásokkal. Érdemes hosz-

szabb  távon gondolkodnunk és egyszeri 
be ruházásokba belevágnunk, melyek 
pár év alatt megtérülnek. Ne küzdjünk 
folyamatosan az energia-megtakarítási 
problémákkal, mert ezek visszatérô költ-
ségeket jelentenek, így fokozatosan kifo-
lyik ujjaink közül a pénz. 

Hôenergia
• A külsô fal, födém, pince szigetelése 
megfelezheti a fûtésszámlánkat. Egy tipi-
kus családi ház esetében a hôveszteség 
több mint negyede a falakhoz, mintegy 
negyede a tetôhöz, ötöde-tizede a nyí-
lászárókhoz, tizede a födémhez, és 
újabb tizede a pincéhez kapcsolódik. A 
homlokzati szigetelés bejelentésköteles 
építési tevékenység. Ma a falakra vo-
natkozó 0,45 W/m2K elôírás helyett akár 
0,1 W/m2K hôáteresztô képességû külsô 
megoldások is elérhetôek. 

• Nyílászárók szigetelése, cseréje ese-
tén érdemes megfontolni, hogy a jelen-
legi elôírás ablakok esetében 1,6 W/m2K 
hôáteresztési tényezô, de a háromrétegû 
argontöltésû ablakok már akár 1,0 W/
m2K-t is elérhetik. Az ablakok-ajtók cse-
réje nélkül, a nyílászárók (mindössze 
öntapadó szigetelôcsíkot igénylô) szi-
getelésével is jelentôsen csökkenthetjük 
földgáz-fogyasztásunkat. 

• Jelentôs megtakarítás érhetô el (akár 
programozható) termosztátokkal illetve 

a radiátorokra, fûtôtestekre szerelt egye-
di hômérséklet-szabály ozókkal. 

Villamosenergia
• Alacsony fogyasztású, hosszú élettar-
tamú világítási megoldások választása: 
például egyetlen, napi átlag 2 órában 
használt 100 W-os hagyományos iz-
zót hatékony megoldásra cserélünk (pl. 
fénycsô, kompakt fénycsô, LED), ezzel 
évi 66 kWh áramot (ez ma több mint 
3000 Ft) takaríthatunk meg, nem beszél-
ve arról, hogy a modern világítási megol-
dások élettartama ötszöröse-tízszerese a 
hagyományos égô kének. 

• Magas hatékonyságú (A+ vagy A++ 
besorolású) háztartási berendezések 
használata néhány év alatt megtérül, 
elsôsorban a folyamatosan vagy napon-
ta használt berendezések esetében (pl. 
hûtôgépek, mosógépek). 

Ha már új ház, akkor akár passzív 
házat is építhetünk! 
Passzív házak esetén a fûtési fo-

gyasztás kevesebb, mint 15 kWh/m2, míg 
a mai átlagos magyarországi lakásoknál 
ez az érték 200 kWh/m2 évente, vagyis 
egy passzív ház fûtési energia-felhaszná-
lása kevesebb, mint tizede egy mai átla-
gos lakásénak. 
 
Egy passzív ház felépítése – a közhie-
delemmel ellentétben – nem feltétlenül 
igényel extra beruházásigényt. Magyar-
országon is épült már az Európai Passzív 
Ház Standardnak megfelelô családi ház, 
amelynek építési költsége 200.000 Ft/m2 
alatt maradt. 
 
Még ha nem passzív házban is gondolko-
dunk, akkor is sokat tehetünk a tervezési 

fázisban azért, hogy a következô évtize-
dekben energiafogyasztásunk alacsony 
legyen. Például az épület optimális elhe-
lyezése, tájolása sokat segít a passzív nap-
energia-, és a természetes fénylehetôségek 
maximális kiaknázásában, hasonlóan a 
megfelelô árnyékolási megoldások alkal-
mazásához. 
 
A fûtési rendszerek esetében a meg felelô 
megoldás és a méretezés is fontos. A 
túlméretezett kazánok feleslegesen so-
kat fogyasztanak. Jelentôs megtakarítás 
érhetô el például az egyre olcsóbbá váló 
kondenzációs kazánok használatával is. 
Passzív házak esetében pedig a kazánok 
kiválthatók hôszivattyúk és padlófûtés al-
kalmazásával is.

sok kicsi sokra megy új ház? passzív ház! 
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Utazáshoz kapcsolódó energiaki-
adásainkat hajlamosak vagyunk 
jelentôsen alábecsülni, pedig év-

ente több százezer forintot költünk gépko-
csinkra és más közlekedési módokra. 

A közlekedés során szinte mindig van le-
hetôségünk az energiacsökkentésre: a 
munkábajárás, a munkavégzés és a nyara-
lás során is választhatunk olyan megoldá-
sokat, melyek kevésbé energiaigényesek 
és kevésbé terhelik környezetünket is. 

Munkábajárás során akár kétszer annyiba 
is kerülhet a személygépkocsi használata, 
mint a tömegközlekedésé, a mai üzem-
anyagárakat, gépkocsiállományt és bér-
letárakat figyelembe véve. Ráadásul a du-

góban ülve csak az idônket vesztegetjük. 
Mindez még annak ellenére is igaz, hogy 
mára Budapest a drágább európai orszá-
gok közé tartozik a tömegközlekedés költ-
ségei alapján. Ne felejtsük el azt sem, hogy 
az egy személyre jutó károsanyag kibocsá-
tás a tömegközlekedés esetén jóval kisebb, 
mint a személygépkocsiknál. Sokszor érde-
mes átgondolnunk, hogy rövidebb távokra 
inkább a biciklit, vagy a sétát válasszuk. 
 
Munkavégzéssel kapcsolatban a vállalatok 
komolyan törekednek az utazási költségek 
csökkentésére. Ennek egyik jele, hogy Nyu-
gat-Európában gyorsan terjed a távmunka, 
Magyarországon ez a trend sajnos las-
súbb, pedig ma már minimális pénzügyi 
ösztönzôk is vannak e területen. A vállalatok 
törekednek a dráguló – és az utazási formák 
közül a legnagyobb karbonlábnyommal 
járó – repülôutak kiváltására is, így pl. a 
videókonferenciák és az azt szolgáló rend-
szerek iránti kereslet az utóbbi években 
jelentôsen növekedett. A vállalati autóflották 
esetében az eco-driving (környezetbarát 
vezetési stílus) és az alacsony fogyasztású 
típusok kiválasztása kerütl elôtérbe. Nem 
csoda, hiszen egy nagyméretû terepjáró 
hatszor annyi üvegházhatású gázt bocsát 
ki, mint a kisfogyasztású gépkocsik. 
 
Amikor nyaralni megyünk, érdemes kö-
zelebbi úti célokat választani. Évi egyet-
len 5000 kilométeres repülôút egy egzo-
tikus célállomásra 1300 kg szén-dioxid 
kibocsátással jár, ami körülbelül megfelel 
személygépkocsink teljes évi kibocsátá-
sának. 

Amennyiben energiaigényeinket, en-
er gia fogyasztásunkat el fog ad ható 
szintre csökkentettük, érdemes 

át gondolni, hogy megmaradó en er gi a-
igényeinket minél nagyobb mér tékben fe-
dezzük megújuló energiaforrásokból. Már 
csak azért is fontos ebben a sorrendben 
gondolkodni, mert az otthoni energiahaté-
konyság-javítási beruházások megtérülé-
se jellemzôen gyorsabb, mint a megújuló 
energiaforrások felhasználásáé. Ráadásul 
rosszul szigetelt házakba nem érdemes pél-
dául hôszivattyús rendszereket telepíteni. 
 
Megújuló energiaforrások kiaknázása ott-
honi, illetve utazási energiaszükségletünk 
fedezésére több jelentôs elôn nyel jár:

• Kiszámítható árak: míg a fosszilis ener-
giahordozók ára jelentôs mértékben, 
foly amatosan változik, addig például 
egy otthoni szélgenerátor által áram ára 
nem. 

• Csökkenô függés a külsô, lassan ki-
merülô fosszilis energiahordozóktól: Ma-
gyarország ma már földgázigényének 
85%-át importálja, és valamennyien jól 
emlékszünk a korábbi rendszeres januári 
ukrán–orosz gáztranzit vitákra… 

• Alacsonyabb környezeti hatás: ha évi 
3000 kWh háztartási áramigényeink fe-
lét saját megújuló forrásokból fedezzük, 
ezzel szén-dioxid kibocsátásainkat Ma-
gyarországon akár évi 500-600 kilogram-
mal is csökkenthetjük. 

• Megújuló energiaforrások tömeges 
alkalmazása jelentôs hazai munkahe-

lyeket teremthet – a megújuló ener-
giaforrások felhasználása ugyanis jó-
val munkaerôigényesebb, de kevésbé 
tôkeigényes, mint a hagyományos, im-
portált fosszilis energiahordozóké. 

Megújuló energia felhasználására dön-
tôen kétféle lehetôségünk van. Vagy 
megújuló energiahordozókból elôállított 
villamosenergiát, illetve hôenergiát vá-
sárlunk, vagy saját házunk, társasházunk 
környezetében telepítünk megújuló ener-
giaforrásokat hasznosító esz közöket. Az 
elôbbire Magyarországon még nagyon 
limitált lehetôségek vannak, az utóbbiak 
elterjedése látványosan gyorsul. 
 
A következô oldalakon röviden összefog-
laljuk a legfontosabb, háztartásainkban 
is elérhetô megújuló energiaforrásokkal 
kapcsolatos tudnivalókat. 

úton-útfélen megújulás a megújulókkal! 
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Fogalmak 
• A szélgenerátor (vagy szélkerék) a 
háztartások energiaellátását támog ató 
berendezés (ipari méretben szél erô mûrôl 
beszélünk). 

• A szélgenerátorok fôbb fajtái: a lapát-
kerekes (vízszintes tengelyû) és henge-
res (függôleges tengelyû) szélgeneráto-
rok. Az elôbbi elterjedtebb és magasabb 
hatásfokú. 

• A lapátkerekes szélkerekek lehetnek 
lassú- és gyorsjárásúak is, Magyarorszá-

gon a jellemzô alacsony szélsebesség 
miatt mindkét fajta használható. 

• A szélmotorok speciális, mechanikus 
munkára optimalizált szélgenerátorok. 
Elsôsorban vízszivattyúzásra használják 
ôket a mezôgazdaságban.

Mûködés 
• A szélgenerátorok a szél mozgási ener-
giáját alakítják át villamos ener giává. (Ener-
gia-termelésük a szélsebesség harmadik 
hatványával arányos.) 

• Magyarországon 10 m-es magasság-
ban az átlagos szélsebesség 2-3 m/s, ami 
alacsony a szélgenerátornak minimálisan 
szükséges 5-10 m/s értékhez képest. A 
magasság növekedésével a szélsebes-
ség növekszik. 

• Az esetleges túl erôs, lökésszerû szél 
ellen a szélgenerátorok a szélirányból 
való kiforgatással védekeznek. 

• A szélmotorok mûködhetnek sziget-
üzemmódban és az hálózatra kapcsol-
tan is. 

• A szélgenerátor legfontosabb al kat  -
részei: 2 vagy 3 (jellemzôen kar bonszálas) 
széllapát, rotor, faroklapát (szélirányba állí-
táshoz), a generátor tartó oszlopa (6-8 mé-
terrel magasabb a környezeténél), inverter 
(áramátalakító) és az akkumulátor(ok). 

Elônyök és hátrányok 
+ A legtisztább energiaforrások egyike. 

+ Ideális például tanyák esetében és 
minden olyan esetben, ahol nincs áram-
ellátás. 

+  A megtermelt, de fel nem használt vil-
lamos energia elvileg értékesíthetô.

+ 1 kW-ra jutó telepítési költsége 1 mil-
lió Ft körüli (pályázatok és támogatások 
nélkül). 

– Megtérülése kisebb berendezések ese-
tén akár 10-20 év is lehet. 

– Legtöbbször drága akkumulátorokra 
is szükség van, amennyiben sziget szerû 
rendszert építünk. 

– Hazai széladottságok nem a leg ked ve-
zôbbek, az ország egyes területein nem 
érdemes telepíteni.

Telepítés  

• A telepítés komoly elôzetes elemzése-
ket (szélirány, hasznosítható szeles órák, 
ideális tartóoszlop magasság stb.) igé-
nyel. 

• Érdemes minél magasabbra telepíteni 
a környezô tereptárgyak árnyékoló hatá-
sának csökkentésére (így lakott területen 
15-18 méteres tartóoszlopra telepíteni). 

• Az építés engedélyköteles – a helyi ön-
kormányzat építési osztályán érdemes 
elôre tájékozódni. 

• A szélgenerátorok több méretben és 
kapacitásban is elérhetôek (pl. 100 W, 
400 W, 1 kW, 20 kW stb.) – a legtöbb he-
lyen 1-2 kW-os rendszert érdemes tele-
píteni. 

• Fontos a rendszer bôvíthetôsége – pl. 
az akkumulátorok esetében. 

• Érdemes lehet napelemekkel kombi-
nálni. 

• Kapcsolt telepítés esetén szükséges 
a villanyórát kicseréltetni is a helyi áram-
szolgáltatóval.

szélgenerátor szélgenerátor
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Fogalmak 

• A napsugárzást közvetlenül felhasznál-
ható hôenergiává alakító berendezések a 
napkollektorok. 

• A napkollektorok legelterjedtebb faj tája 
a síkkollektor, de folyamatosan fel tûnnek 
újabb megoldások, az egyik újabb fej-
lesztés például a napkollektorokkal kom-
binált tetô cserepek.

• Egyszerûbb napkollektorok akár házi-
lag is elôállíthatóak, például kiürült sörös 
dobozok felhasználásával (sörkollektor). 

• Évente egy négyzetméter napkollektor 
kb. 500 kWh hôenergiát állíthat elô, ami 
egy 90%-os hatásfokú gázkazánt feltéte-
lezve kb. 50-60 m3 földgázt válthat ki. 

Mûködés 
• A (sík) napkollektorok fényáteresztô 
el ô lapján áthaladó napsugár el nyelôdik 
a sötét színû abszorbens (hôelnyelô) 
anyagon, ezzel felmelegítve az abszor-
benshez rögzített csövekben található 
fagyálló folyadékot. A felmelegített folya-
dék hôátadókon keresztül juttatja el az 

energiát a lakás fûtési és melegvíz rend-
szereinek. 

• Elsôsorban melegvíz elôállítására hasz-
nálható, nyáron egy átlagos családi ház 
melegvíz-igényének nagy töb b ségét, té-
len harmadát fedezheti. 

• A kollektorokat keringetôszivattyú kon 
keresztül többszáz literes melegvíztá-
rolóhoz kapcsolják, amely a hagyomá-
nyos fûtési rendszerrel is kapcsolatban 
áll. 

Elônyök és hátrányok 

+ Telepítése viszonylag egyszerû. 

+ 1 m2 ára 40.000 Ft körül kezdôdik. (pá-
lyázatok, támogatások nélkül) 

+ Hosszú élettartamú, megtérülése 5 év 
feletti. 

+ Minimális karbantartást igényel. 

+ Az ország nagy részén alkalmazható. 

+ A legtöbb háznak van megfelelô tetô-
felülelete az alkalmazáshoz. 

– Csak kiegészítô megoldásként hasz-
nálható, elsôsorban a melegvíz-igény fede-
zésére. 

– Fûtésre csak limitáltan alkalmazható, ki-
sebb helyiségek esetében és elsôsorban 
ôsszel és tavasszal.

Telepítés 

• A legideálisabbak a déli tájolású a 45°-os 
tetôk, de a délkeleti és délnyugati tetôkön 
is viszonylag alacsony a veszteség az ide-
álishoz képest. 

• Keleti vagy nyugati tájulású tetôkön a 
veszteség 20-30%. 

• Melegvízellátás esetén általában a ház-
ban élôk száma alapján határozzák meg 
a telepítendô napkollektorok szükséges 
felületét, ez egy átlagos család esetén kb. 
6-8 m2. 

napkollektor napkollektor
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Fogalmak 

• A napelem a nap energiáját villa mos 
energiává alakító készülék. (Foto voltaikus 
elemeknek is nevezik.) 

• Alapvetôen szigetüzemû és hálózatra 
kapcsolt rendszerekrôl beszélhetünk, az 
elôbbiek nem kapcsolódnak az elektro-
mos elosztóhálózatra, hanem önálló egy-
ségként mûködnek. 

• A kapcsolt rendszerek esetében az ille-

tékes áramszolgáltató köteles átvenni a 
termelt áramot.

Mûködés 
• A sziliciumból készülô napelemek az 
inverteren (egyen-/váltóáram átalakítón) 
keresztül juttatják az áramot a fogyasztó 
hálózatába. 

• A szigetüzemû rendszerekhez ak kumu-
látorok is csatlakoznak. 

• A kapcsolt rendszerek esetében spe-
ciális villanyórára is szükségünk van, ami 
képes mérni a napelemek által visszatáp-
lált áram mennyiségét is. 

• Az alkalmazott technológiák (pl. poli-
kristályos és monokristályos) miatt jelentôs 
különbségek vannak az egyes gyártók nap-
elemei között, például a teljesítményben. 

Elônyök és hátrányok 
+ Viszonylag drága telepítésû, komplex 
rendszerek. 

+ 1 m2 ára kb. 100.000 Ft (pályázatok, tá-
mogatások nélkül). 

+ Hosszú élettartamú. 

+ Minimális karbantartást igényel. 

+ Az ország nagy részén alkalmazható. 

+ A legtöbb háznak van megfelelô te tô-
felülelete az alkalmazáshoz. 

– Csak kiegészítô megoldásként használ-

ható, teljes villamosenergia-igény fedeze-
tére általában nem alkalmas. 

– Borús idôben is használható, bár ekkor 
kevesebb áramot termel.

Telepítés 
• Magyarország jelentôs részén telep ít-
hetô, mivel az ország legnagyobb részén 
a napsütéses órák száma 2000 óra körüli, 
sôt, a feletti. 

• Kisebb rendszereket szigetszerû üzem-
módban, míg nagyobbakat kapcsolt 
üzem  módban érdemes telepíteni. 

• 20 négyzetméteres tetôfelületen kb. 
3000 W-os rendszerek telepíthetôek, ami-
vel a háztartás áramfogyasztóinak zöme 
ellátható. 

• Telepítéskor a helyi áramszolgáltatóval 
mindenképpen érdemes elôre egyeztetni, 
kapcsolt rendszerek esetén az áramszol-
gáltató engedélye is szükséges.

napelem napelem
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Fogalmak 
• Hôszivattyú egy alacsonyabb hô mér-
sékletû közegbôl (víz/levegô), árammal 
mûködô kompresszorok segítségével 
vonja ki a hôenergiát. 

• Több típusa is létezik attól fûggôen, hogy 
milyen külsô közeg energiáját hasznosítja, 
pl. földhôszivattyú, lég hôszivattyú. 

• A földhôszivattyúk zárt szondás (ke ringô 
folyadék nem érintkezik a talajjal) vagy 
nyitott kutas (egy kút vízkiemelésre, másik 
visszasajtolásra) rendszerek lehetnek. Az 
elôbbiek az elterjedtebbek.

Mûködés 
• Mûködési elve hasonlít a hûtô gép ekéhez 
és a légkondí cionál ók hoz. A víz, levegô 
vagy talaj átadja hôenergiáját a gép által 
keringetett szállítóközegnek, ami ennek 
hatására elpárolog. A másik oldalon egy 
kompresszor újra folyadékká alakítja, mi-
közben az leadja a tárolt hôenergiát. 

• A földhôszivattyúk lényegesen maga-
sabb hatásfokot képesek elérni, mint a 
léghôszivattyúk.

Elônyök és hátrányok 
+ Alacsony karbantartásigény, 20 éven 
felüli élettartam. 

+ A földhôszivattyúk üzemeltetése ol-
csóbb, viszont telepítésük drágább. Ez-
zel szemben a léghôszivattyúk olcsón 
és egyszerûen megépíthetôek, de több 
áramot fogyasztanak. 

+ Új építésû ház esetén már a lég hô-
szivattyú is versenyképes a gáz fûtéssel. 

– A vertikális megoldás jóval kevesebb he-
lyett foglal, ugyanakkor akár 100 méteres 
furatot is igényelhet és nem minden hely 
alkalmas erre a megoldásra. 

– A horizontális rendszer jelentôs, többszáz 
négyzetméteres helyigény nyel rendelkezik, 
de telepítése egy szerûbb és olcsóbb. 

– Áramár-emelkedés növelheti üzemelte-
tési költségeit. 

– Áramszünet esetén leáll. 

Telepítés 

• A földhô alapú rendszerek föld alat-
ti csôvezetékrendszere vízszintesen és 
függôlegesen is telepíthetô. 

• Az engedélyezés bonyolult, például a 
vertikális rendszerek bányakapitánysági 
engedélyt is igényelnek. 

• Léghôszivattyúk telepítése lényegesen 
egyszerûbb, speciális engedély nem kell 
hozzájuk. 

• A hôszivattyús rendszerek meg fel elô, 
alacsony hômérsékletû fûtési rendszerek 
(pl. padlófûtés) meglétét feltételezik.  

Fogalmak 
• Biomassza: erdei faapríték, me zô-
gazdasági melléktermékek, energia-
ültetvényekrôl származó apríték. 

• Pellet: Kis darabokba préselt fû részpor, 
faapríték. Elônye, hogy nagy tartályba 
önthetô, onnan pedig a kazán képes ma-
gának adagolni a tüzelôanyagot. 

• Faelgázosító-kazán: A fatüzelésû kazá-
nok legfejlettebb típusa, amik speciális, 
szabályzott módon égetik a fát, így igen 
magas a hatékonyságuk és olcsó az 
üzemeltetésük.  

Mûködés 
• A legelterjedtebb biomassza ka zánok 
vagy közvetlenül faaprítékot – mezô gaz-
dasági melléktermékeket –, vagy azok 
valamilyen nagyobb energiasûrûségû 
(pl. pelletelt) feldolgozott formáját alkal-
mazzák. 

• Szinte minden vegyes tüzelésû kazán 
alkalmas bizonyos biomassza típusok 
égetésére is. 

• A legmagasabb hatásfokkal az ún. fa-
elgázosító kazánok rendelkeznek.

 Elônyök és hátrányok 
• Alacsony beruházási költségek. 

• Közismert, bevált megoldás. 

• Viszonylag olcsó, könnyen hozzá fér hetô 
tüzelôanyag. 

• Faapríték esetén jelentôs tárolásigény, 
viszonylag sok hamu. 

• Feldolgozott, pl. pelletelt biomassza fû-
tôanyagok drágák, de jóval kevesebb tá-
rolást igényelnek és jóval alacsonyabb a 
hamutartalmuk is. 

• Viszonylag alacsony a hatásfoka a fa-
apríték közvetlen felhasználásának, de fej-
lett kazánok (pl. pirolízises) ezt jelentôsen 
javítják. 

Telepítés 

• A jelenlegi építési elôírások mindenhol 
kötelezôvé teszik tartalékkémény létesíté-
sét, aminek alkalmasnak kell lennie szilárd 
tüzelôanyagú berendezés csatlakoztatá-
sára, így mindenhol megvan a lehetôség 
biomasszakazán telepítésére. 

• A biomasszakazánok gázkazán he-
lyett vagy mellé általában egy szerûen 
telepíthetôek. 

hôszivattyú biomassza kazán 
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A bioüzemanyagok olyan folyékony 
üz e manyagok gépjármûvekhez, 
amelyek nem fosszilis energiahor-

dozókból (pl. kôolajból) készülnek, ha-
nem döntôen növényi ered etûek. Ilyenek 
a bioetanol, a biodízel, vagy a Magyaror-
szágon is sok helyen kapható E85. 

 

A bioüzemanyagok használata meg egy-
ezik a normál, közismert üzemanyagoké-
val (beletankoljuk az autóba, ott pedig a 
robbanómotor elégeti), a különbség az, 

hogy a bioüzemanyagok használata ke-
vesebb üvegházgáz kibocsátással jár. 
Az elégetett üzemanyag ugyanis csak 
annyi szén-dioxidot bocsát ki, amennyit 
az a növény, melybôl készült, korábban 
a légkörben megkötött. Így lényegében 
karbonsemlegessé válik a folyamat. 
 
A legismeretebb bioüzemanyag az E85, 
ami 85%-ban növényi eredetû alkoholból 
és 15%-ban benzinbôl áll. Ma már szinte 
minden autógyártónak vannak olyan mo-
delljei, amelyek a normál benzinen kívül, 
E85-tel is tudnak üzemelni. A hagyomá-
nyos benzin üzemû autókat viszonylag 
egyszerûen át lehet alakítani vegyes hasz-
nálatú E85 bioetanol üzemûre. A biodízel a 
gázolaj természetes eredetû megfelelôje. 
 
A bioüzemanyaggal hajtott motorok fo-
gyasztása némileg nagyobb, mint a ha-
gyományos üzemanyaggal hajtott moto-
roké, ám a bioüzemanyagok olcsóbbak 
is, mivel adókedvezményeket élveznek.
  
A bioüzemanyagokkal kapcsolatban 
azon ban több kérdés is felmerült. 
Például az Európában elôállított bio-
üzemanyagok egy része összessé-
gében kedvezôtlenebb környezeti ha-
tással járt, mint a helyettesíteni kívánt 
kôolajszármazékok. Ezért az Európai Unió 
egy 2009. januári direktívájában – többek 
között – részletesen elôírta azokat a sza-
bályokat, amelyek garantálják, hogy az 
Unióban forgalmazott bioüzemanyagok 
környezeti szempontból is fenntartható 
módon készülnek.

A hibrid autókban a benzinmotor 
mellett egy elektromos motor is ta-
lálható, amely segítheti vagy akár 

helyettesítheti is a benzinmotort. A ben-
zinmotor mûködése és a fékezés során 
felszabaduló energiát nagykapacitású 
akkumulátor tárolja, és a két motor ösz-
szehangolását számítógép végzi. 
 
A hibrid rendszerek a két motor optimá-
lisabb kihasználása miatt jóval kevesebb 
üzemanyagot fogyasztanak, mint a nor-
mál üzemû autók, és ezért lényegesen 
alacsonyabb károsanyag-kibocsátásuk 
is. További elônye a hibrideknek, hogy 
bár mûködésük bonyolultnak tûnik, ke-
vesebb bennük a gyorsan kopó alkat-
rész, így megbízhatóbbak, és kevesebb 
karbantartást igényelnek. A hibrid au-
tók kezelése nem különbözik a normál 
jármûvekétôl. 
 
Mivel a technológia még viszonylag új, 
és a szükséges akkumulátorok költsége-
sek, így a hibrid autók drágábbak, mint a 
nem hibrid társaik, ám ezt ellensúlyozza 
a kisebb fogyasztás, az adókedvezmé-

nyek és az egyes országokban, város-
okban érvényes parkolási és behajtási 
kedvezmények.
 
Az elektromos autók a jármûvek egy 
egészen új csoportját alkotják. Ezeknek 
a jármûveknek már egyáltalán nincsen 
robbanómotorjuk, csupán akkumuláto-
rokból táplálkozó elektromotorok bizto-
sítják a maghajtást, így nincs közvetlen 
károsanyag-kibocsátásuk. 
 
A hibrid és elektromos autók elterjedését 
jelenleg gátló legfontosabb probléma a 
nagy kapacitású akkumulátorok súlya és 
magas ára. A nagy súly csak korlátozott 
mennyiségû akkumulátor beszerelését 
teszi lehetôvé, így az autókat 60-100 km 
megtétele után tölteni kell. Az akkumu-
látorok magas ára az elektromos autók 
árában is jelentkezik. 

A közeljövôben valamennyi nagyobb 
autó gyártó a piacon is meg fog jelen-
ni elektromos autóival, ami jelentôsen 
felgyorsíthatja a tömeges elterjedéshez 
még szükséges fejlesztéseket.

bioüzemannyaggal hajtott jármûvek hibrid és elektromos jármûvek 
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Az otthoni energiahatékonysági 
és megújuló energia-beruhá-
zásokkal kap csolatban számos 

támogatási forma áll rendelkezésre, 
kezdve a vissza nem térítendô támoga-
tásoktól, a lakásfelújítással kapcsolatos 
kamatkedvezményekig. Nem csak az ál-
lam, de az önkormányzatok, esetleg az 
energia-szolgáltató vállalatok és a pénz-
ügyi intézmények is nyújtanak támogatá-
sokat, kedvezményes hiteleket. 

 

A jelenlegi (2010. március) legfontosabb 
ál lami támogatások többsége a kvó ta-
bevételekbôl finanszírozott Zöld Beruházá-
si Rendszeren (ZBR) keresztül érhetôek el: 

ZBR Klímabarát 
Otthon Energiahaté-
konysági Alprogram 
• Cél: hagyományos lakóépületek klí-
mavédelmi célú megújítása, megújuló 
energiaforrások alkalmazása, új építésû 
energiatakarékos épületek támogatása. 

• Jogosult: magánszemélyek, lakószö-
vetkezetek és társasházak.

• Támogatható tevékenységek: 
• Nyílászáró felújítás és csere; hom lokzat- 
és födémszigetelés; fûtéskorszerûsítés; 
használati melegvízellátás-korszerû sít és; 
lodzsák, teraszok, tornácok beüvegezése; 
hôvisszanyerôs szellôzés ill. árnyékoló be-
rendezések kialakítása. 

• Megújuló energiaforrások: napkollekto-
ros és napelemes rendszer; biomassza 
tüzelésû kazán; geotermikus hôszivattyú; 
szélenergia hasznosítás. 

• Új építésû energiatakarékos házak épí-
tése.

• Támogatásintenzitás: 
• 30%-os alaptámogatás, beruházás-faj-
tánként 0,55 millió – 1,47 millió Ft. 

• +10-30% Klímabónusz: amennyiben 
olyan komplex felújítás valósul meg, amely 
révén az épület eléri a B, A, A+ kategóriát, 
0,2 millió – 1,0 millió Ft. 

ZBR Energiatakaré-
kos Háztartási Gép-
csere Alprogram 

• Cél: klímavédelem, az energiafaló régi 
háztartási gépek lecserélésével. 

• Jogosult: nagycsaládosok, idôs kor-
úak, fogyatékossággal élô személyek, 
regisztrált munkanélküliek segítését, ér-
dekvédelmét megvalósító alapítványok 
és egyesületek.

• Támogatható tevékenységek: A, 
A+ és A++ energiahatékonysági osztá-
lyú hûtôgépek és mosógépek vásárlása, 
régi lecserélése. 

• Támogatásintenzitás: A kategóriá-
jú új hûtôgép és mosógép esetén 60.000 
Ft, A+ és A++ kategóriájú hûtôgép és 
mosógép esetén 70.000 Ft, szervezeten-
ként maximum 10 millió Ft. 

ZBR Energiataka-
rékos Izzócsere 
Alprogram 

• Cél: klímavédelem az energiapazarló 
hagyományos izzók lecserélésével. 

• Jogosult: nagycsaládok, idôskorúak 
és fogyatékkal élô személyek segítését, 
érdekvédelmét megvalósító alapítványok 
és egyesületek.

• Támogatható tevékenységek: 
ener  giatakarékos izzók vásárlása. 

• Támogatásintenzitás: 100%, szer-
vezetenként maximum 10 millió Ft. 

További információk:
www.kvvm.hu és
www.energiakozpont.hu 

támogatjuk! támogatjuk!
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Általános információk: 

• wwf.hu és wwf.hu/klima 
• www.energiasuli.hu 
 
Hibrid és elektromos gépkocsik: 

• www.toyota.hu 
• www.lexus.hu 
• www.reva.hu 
• www.honda.hu
 
Napenergia, szélgenerátorok, 
hôszivattyúk, biomasszakazánok: 

• www.naplopo.hu 
• www.junkers.hu 
• www.gaiasolar.hu 
• www.mszet.hu 
• www.esb-hoszivattyu.hu 
• www.pannonpellet.hu 
• www.jauk-solar.hu 
 

Energiatanúsítvány, lakcímke 

• www.lakcimke.hu 
• www.e-tanusitvany.hu 
 
Támogatások, pályázatok: 

• www.nfu.hu 
• www.energiakozpont.hu 
 
Egyéb hasznos oldalak: 

• napkollektor.lap.hu 
• napelem.lap.hu 
• szigeteles.lap.hu 
• energiatakarekossag.lap.hu 
• napenergia.lap.hu

Szigetelés: 

• www.knaufinsulation.hu 
• www.lambda.hu 
• www.hoszigeteles-szigeteles.hu
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